
   

                            DETERMINAZIONE N. 177 del 10/03/2011     
 
 

1 di 7 

 

Regione Piemonte 
Azienda Sanitaria Locale VCO 

 

 
MACROSTRUTTURA 

Distretto di Verbania 
 

Direttore Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 
  
 

 
 

 

 

 

O 

G 
G 

E 
T 

T 

O 
 

 
AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI RICOVERO 
PER ULTERIORI N. 20 POSTI DI R.S.A. PRESSO LA CASA DI 
RIPOSO “MAURIZIO MULLER” CON SEDE IN VIA ROSA FRANZI, 
N. 42 A VERBANIA INTRA. 
 
 
 
 
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 177 del 10/03/2011     
 
 

2 di 7 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura  
Distretto di Verbania                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura Distretto di Verbania 
                                                            Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 
 

 
 

 



   

                            DETERMINAZIONE N. 177 del 10/03/2011     
 
 

3 di 7 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 
 
PREMESSO che, in attuazione dell’art. 27 della L.R. n. 37 del 23/04/90, la 

D.G.R. n. 124-18354 del 14/04/1997 ha dettato disposizioni attuative relativamente alle 

funzioni amministrative di vigilanza in materia socio - assistenziale nonche’ di procedure 
per il rilascio del titolo autorizzativo al funzionamento dei presidi socio - assistenziali 
individuati con D.G.R. 38-16335 del 29/06/92. 
 

CONSIDERATE le deliberazioni n. 401 del 02/05/9, n. 1430 del 30/10/97 e 

n.280 del 16/10/1998 con le quali sono state istituite le Commissioni di Vigilanza e 
Controllo per il territorio dei tre distretti di Verbania, Omegna e Domodossola. 
 
RICORDATE: 

- la Determinazione Dirigenziale del distretto di Verbania n. 145 del 15 dicembre 
2003 di autorizzazione al funzionamento per n. 18 posti letto di RAA, n. 32 posti 
letto di RA con annesso Centro Diurno integrato di n. 8 posti letto per anziani 
parzialmente autosufficienti, n. 22 posti letto di RAF e n. 23  posti letto di RAF 

della Residenza assistenziale “Casa di riposo Maurizio Muller” con sede in via 
Rosa Franzi, n. 42 a Verbania Intra; 

- la Determinazione Dirigenziale del Distretto di Verbania n. 120 del 10 dicembre 
2007 di trasformazione dell’autorizzazione al funzionamento dei posti letto RA, 

RAA e RAF alta intensità della Casa di riposo “Maurizio Muller” con sede in via 
Rosa Franzi, n. 42 a Verbania Intra; 

- la Determinazione Dirigenziale del Distretto di Domodossola n. 47 del 23 giugno 
2009 di aggiornamento dell’albo fornitori aziendali per l’assistenza residenziale ad 
anziani non autosufficienti dove è stata tralaltro accolta la richiesta di modifica 

dell’iscrizione all’Albo Fornitori della Casa di Riposo “Maurizio Muller” con la 
seguente nuova distribuzione dei posti: alta intensità assistenziale: n. 25 posti – 
media intensità assistenziale: n. 19 posti.      

 

CONSIDERATA la Determinazione della Regione Piemonte n. 631 del 14 settembre 
2010 avente ad oggetto: “Verifica di compatibilità ai sensi dell’art. 8/ter del D.lgs 
502/1992 e s.m.i. relativamente alla realizzazione di un nucleo di 20 posti letto per 
Residenza Sanitaria Assistenziale (R.S.A.) nella struttura socio-sanitaria “Casa di riposo 

Maurizio Muller”, sita nel Comune di Verbania” con la quale è stato dato parere 
favorevole alla realizzazione di tale nucleo. 
 
RISCONTRATO che in data 18 gennaio 2011 la Commissione ha proceduto ad 

effettuare sopralluogo ispettivo presso la Casa di Riposo “Maurizio Muller”” (verbale n. 
1/2011 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 174 del 9 marzo 2011) per verificare la 
possibilità di autorizzare al funzionamento un nuovo nucleo di R.S.A. per complessivi 20 
posti letto. 
 

DATO ATTO che dal citato verbale risultavano le seguenti prescrizioni: 
-   nella camera n. 26 non può essere movimentata la carrozzina, pertanto deve         



   

                            DETERMINAZIONE N. 177 del 10/03/2011     
 
 

4 di 7 

essere effettuato lo spostamento dell’arredo; 

- le porte devono essere verniciate o, preferibilmente, sostituite con porte 
scorrevoli; 

- nel deposito della biancheria sporca devono essere spostati i detersivi e il 
materiale vario ivi collocato; 

- la specchiera posizionata nel corridoio deve essere verniciata; 
- nella camera n. 32 deve essere installata la presa per la televisione e devono 

essere eliminate prolunghe e triple; 
- devono essere ripristinati gli schermi delle lampade; 
- deve essere aggiornato il menù esposto; 

- devono essere aggiornate la planimetrie con l’indicazione degli arredi, la 
movimentazione delle carrozzine e l’aggiornamento dei sanitari nel bagno 
assistito. 

    

VISTA la nota inoltrata, in data 3 febbraio 2011, n. 52 protocollata dall’ ASL VCO con 
nota in data 15 febbraio 2011 prot. n. 10855 dalla Casa di riposo “Maurizio Muller” in 
merito alla creazione del nuovo nucleo di bassa e media intensità assistenziale di 
complessivi 20 posti letto nella quale si specifica che tali posti sono suddivisi in n. 10 

posti di media intensità assistenziale e n. 10 posti di alta intensità assistenziale, con la 
quale nota sono state allegate le planimetrie aggiornate relative alla disposizione degli 
arredi e alla movimentazione della barella doccia e delle carrozzine perché la 
Commissione possa procedere all’ulteriore verifica e concedere la nuova autorizzazione 
che, pertanto, dovrà essere relativa a n. 92 posti complessivi suddivisi, per numero e 

tipologia , nel modo seguente: 
- n. 11 posti letto di R.A.A. situati al primo piano; 
- n. 13 posti di R.A. al piano terra con annesso Centro Diurno integrato di n. 8 

posti per anziani parzialmente autosufficienti; 

- n. 35 posti letto complessivi di Alta Intensità Assistenziale; 
- n. 29 posti letto complessivi di Media Intensità Assistenziale; 
- n. 2 posti letto di residenzialità temporanea a media intensità; 
- n. 2 posti letto di residenzialità temporanea di sollievo. 

 
CONSIDERATO che in data 8 febbraio 2011 il P.I. Occhetti, su delega del Presidente 
della Commissione, ha effettuato sopralluogo tecnico, prendendo atto dell’adempimento 
delle seguenti prescrizioni, sopra richiamate  : 

     -   nella camera n. 26 può essere movimentata la carrozzina; 
- nel deposito della biancheria sporca sono stati spostati i detersivi e il materiale 

vario; 
- la specchiera posizionata nel corridoio è stata verniciata; 
- nella camera n. 32 è stata installata la presa per la televisione e sono state 

eliminate prolunghe e triple; 
- sono stati ripristinati gli schermi delle lampade; 
- sono state aggiornate le planimetrie con l’indicazione degli arredi, la 

movimentazione delle carrozzine e l’aggiornamento dei sanitari nel bagno 

assistito. 
   Mentre il Direttore della Struttura si è contestualmente impegnato a procedere nel più 
breve tempo possibile  all’ adempimento delle rimanenti prescrizioni e precisamente:  



   

                            DETERMINAZIONE N. 177 del 10/03/2011     
 
 

5 di 7 

- le porte devono essere verniciate o, preferibilmente, sostituite con 

porte scorrevoli; 
- deve essere aggiornato il menù esposto. 

 
DATO ATTO della nota in data 8 febbraio 2011, prot. n. 9343 del Direttore f.f. Servizio 

Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ ASL VCO con la quale sono stati trasmessi i menù 
stagionali della Casa di Riposo Maurizio Muller. 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali.   
 
 

DETERMINA 

 
1) DI PRENDERE ATTO, dell’ autorizzazione all’esercizio dell’attività di ricovero per 

ulteriori n. 20  posti letto di R.S.A. presso la Casa di riposo “Maurizio Muller”, portando 
quindi complessivamente il numero di posti letto della Struttura a n. 35 posti letto di 
Alta Intensità Assistenziale e a n. 29 posti letto di Media Intensità Assistenziale;  
 
2) DI PRECISARE che l’autorizzazione decorre dal giorno 10 marzo 2011.  

 
3) DI DARE ATTO che l’autorizzazione viene disposta avuto riguardo alle seguenti 
caratteristiche: 
     

    Denominazione del soggetto gestore Casa di Riposo “Maurizio Muller”. 
     
    Ubicazione della struttura                        Via Rosa Franzi, n. 42 – 28921          
                                                                         Verbania Intra. 

     
Tipologia del Presidio                                Assistenza residenziale socio-              
                                                                     sanitaria a favore delle persone                       
                                                                     anziane. 
 

Finalità del Presidio                                   Le strutture residenziali socio-                                       
                                                                      sanitarie costituiscono una forma                       
                                                                    di risposta territoriale a situazioni                           
                                                                    di bisogno  sanitario e assistenziale 

                                                                    di anziani non autosufficienti che,                                          
                                                                    per  diverse ragioni, non  possono                              
                                                                    essere  assistiti  a domicilio. 

  

    Capacità ricettiva autorizzata - n. 11 posti letto di R.A.A. 
 - n. 13 posti letto di R.A. con 

annesso Centro diurno integrato di 
n. 8 posti per anziani parzialmente 

autosufficienti  



   

                            DETERMINAZIONE N. 177 del 10/03/2011     
 
 

6 di 7 

                                                                        - n. 35 posti letto di Alta Intensità  

                                                                        Assistenziale                                                          
- n. 29 posti letto di Media 
Intensità 

                                                                        - n. 2 posti letto di residenzialità 

temporanea a media intensità 
                                                                   - n. 2 posti letto di residenzialità           
                                                                   temporanea di sollievo. 

   
 

4) - DI NOTIFICARE formalmente con lettera protocollata copia del presente atto alla 
Direzione Generale dell’ ASL VCO, alla Regione Piemonte Direzione Politiche Sociali e 
Politiche per la Famiglia – Settore Promozione e Sviluppo della Rete delle Strutture, 
della Qualità dei Servizi, Vigilanza e Controllo e al Presidio per anziani “M. Muller” di 

Verbania Intra. 

 
 

 
 

                                             IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA 
                                DISTRETTO DI VERBANIA 

                                Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 

   
 

 
 
    Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

    Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
                              
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 

PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                            DETERMINAZIONE N. 177 del 10/03/2011     
 
 

7 di 7 

 
L’oggetto della presente determinazione verrà pubblicato a cura della SOC AFFARI 
GENERALI all’Albo ufficiale dell’ASL VCO ( sede legale ASL VCO – Omegna ( VB) Via 
Mazzini 117 )  il giorno lavorativo successivo alla data di assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal ____10 marzo 2011_________ 

 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 

 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

X DIST. D  LP  ICT         

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


